
XI LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 13 GENNAIO 2025

Delibera n.  261

L'anno duemilaventicinque, il giorno 13 (tredici) del mese di gennaio alle ore

12:30, nella sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola

F/13, si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

Gennaro OLIVIERO Presidente

Loredana RAIA Vicepresidente

Valeria CIARAMBINO Vicepresidente

Andrea VOLPE Consigliere Questore

Massimo GRIMALDI Consigliere Questore

Fulvio FREZZA Consigliere Segretario

Alfonso PISCITELLI Consigliere Segretario

OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici e il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi e relativi 

aggiornamenti per il triennio 2025-2027 ai sensi dell’articolo 37 del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

Assenti: Consigliere Segretario Alfonso Piscitelli

Presiede: Gennaro Oliviero

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco

Relatore: Questore Andrea Volpe 



Consiglio regionale della Campania

OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di

beni  e  servizi  e  relativi  aggiornamenti  per  il  triennio  2025-2027  ai  sensi  dell’articolo  37  del  Decreto

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Settore Risorse Finanziarie E Strumentali  e delle

risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di

legge, nonchè dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale cui afferisce la struttura a

mezzo di sottoscrizione della presente

Premesso che

a) l'art. 37 (Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici) del Decreto legislativo 31

marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti

adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e

servizi, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e le norme inerenti alla

programmazione economico-finanziaria;

b) in particolare, il secondo ed il terzo comma, del richiamato articolo 37, rispettivamente, prescrivono che

il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui

importo sia stimato pari o superiore alla soglia di cui al successivo articolo 50, comma 1, lettera a) e che

il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli

acquisti  di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui al comma 1, lettera b) del medesimo

articolo 50;

c) al comma quarto del ridetto articolo 37 è stabilito che il programma triennale e i relativi aggiornamenti

annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici;

Considerato che 

a) l’Allegato I.5 del Codice dei Contratti,  giusta rinvio di cui al sesto comma del relativo articolo 37,

definisce gli schemi tipo, le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare

un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale nonché delle  modalità di

raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai

quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività;

b) gli schemi-tipo per la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi sono costituiti dalle

seguenti schede: 

G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e

fonte di finanziamento;

H:  elenco  degli  acquisti  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro

individuazione; 

I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti dall’articolo

7, comma 3;

Pag. 1 di 3



Consiglio regionale della Campania

Dato Atto che 

a) gli  uffici  della  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie,  Umane  e  Strumentali  del  Consiglio

Regionale, sulla base dei dati e le informazioni fornite dai RUP, hanno provveduto alla redazione degli

schemi di programma triennale degli acquisti  di  beni e servizi  per gli  anni  2025/2027 e al relativo

aggiornamento  della  programmazione  triennale,  tenuto  conto  delle  soglie  valore  rilevanti  per

l’inserimento degli interventi programmati e da realizzare indicate dalla disciplina rassegnata, ai fini

dell’inserimento degli stessi nel programma triennale dei lavori e degli acquisti di cui all’articolo 37 del

D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Ritenuto 

a) di dover individuare, ai sensi dell’art. 3, commi 13 e 14, e dell’art. 6, comma 13, dell’allegato I.5 al

D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali

quale  struttura  amministrativa  referente  per  la  redazione  del  programma triennale  dei  lavori  e  del

programma triennale degli acquisti di forniture e di servizi;

a) che, in relazione alle esigenze di gestione e sulla base dei documenti di programmazione finanziaria

dell’Amministrazione,  in  particolare,  occorra  procedere  all'adozione  del  programma  triennale  degli

acquisti di beni e servizi per gli anni 2025 - 2027 e all'aggiornamento della programmazione triennale

vigente;

Visti

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 il D.Lgs. n. 36/2023;

 la delibera n. 250 del 12 dicembre 2024 di approvazione della proposta al Consiglio di Bilancio di

previsione finanziario del Consiglio Regionale della Campania per il triennio 2025-2027;

L'Ufficio di Presidenza, a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

1. di  individuare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie,  Umane e Strumentali  quale struttura

amministrativa referente per la redazione del programma triennale dei lavori e del programma triennale

degli  acquisti  di  forniture e di  servizi,  ai  sensi  dell’art.  3,  commi 13 e 14,  e dell’art.  6,  comma 13,

dell’allegato I.5 al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

2. di  adottare  il  programma  triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  gli  anni  2025/2027  e

l'aggiornamento della programmazione triennale vigente, sulla base dei documenti predisposti ai sensi

dell'art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante la compilazione delle schede G ed H allegate che

formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di  disporre  la  pubblicazione della  sopracitata  programmazione nell'apposita  sezione  Amministrazione

Trasparente del sito istituzione del Consiglio Regionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici,

in conformità a quanto prescritto dall'art. 37, c. 4 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

4. di disporre di comunicare al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’articolo 9, comma 2, del

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con

le modalità indicate all’articolo 7, comma 5, dell’Allegato I.5 al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’elenco

delle acquisizioni  di  forniture e servizi  di  importo stimato superiore a 1 milione di  euro inserite nel

programma triennale;

Pag. 2 di 3



Consiglio regionale della Campania

5. di dare mandato alla Direzione Generale per le Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali,  tramite le

proprie strutture dirigenziali preposte ratione materiae per ogni adempimento conseguente.

Pag. 3 di 3



Consiglio regionale della Campania

Adozione del programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale

degli acquisti di beni e servizi e relativi aggiornamenti per il triennio 2025-2027

ai sensi dell�articolo 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

261 13/01/2025Delibera del

Oggetto

Firmatari Data

Gennaro Oliviero 14/01/2025

Fulvio Frezza 14/01/2025

Mario Vasco 13/01/2025

Ciro Russo 24/12/2024

Francesco Crisci 20/12/2024



SCHEDA G : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 DEL
   CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria 

Primo anno Secondo anno Terzo anno Importo totale 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge              0 0 0 0

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo              0 0 0 0

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0 0 0 0

Stanziamento di bilancio 1.757.260,83 1.615.994,00 993.994,00 6.284.144,33

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'art. 3 del decreto legge  31 ottobre
1990, n. 310, convertito con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0 0 0 0

Risorse derivanti da trasferimento di immobili 0 0 0 0

Altro 0 0 0 0

Totale 1.757.260,83 1.615.994,00 993.994,00 6.284.144,33

Il referente del programma

Firmato digitalmente da: Ciro
Russo
Data: 20/12/2024 16:23:16



ALLEGATO II - SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

                                               Stima dei costi dell'acquisto

NUMERO Intervento CUI Codice Fiscale 
Amministrazione

Prima annualità del primo 
programma nel quale 
l'intervento è stato 
inserito

Annualità nella 
quale si prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Codice CUP

Acquisto ricompreso nell'importo 
complessivo di un lavoro o di altra 
acquisizione presente in 
programmazione di lavori, 
forniture e servizi

CUI lavoro o altra 
acquisizione nel cui 
importo complessivo 
l'acquisto è ricompreso

Lotto 
funzionale

Ambito 
geografico di 
esecuzione 
dell'acquisto 
(Regione)

Settore CPV Descrizione dell'acquisto
Livello di 
priorità Responsabile del 

Procedimento

Durata del 
contratto

L'acqusto è 
relativo a nuovo 
affidamento di 
contratto in 
essere

Primo anno Secondo anno

s80051460634202500001 80051460634 2025 2026 no no Campania servizi 30199770-8
Servizio di ristorazione 
tramite ticket o card 
elettroniche

2 Gasparo 
Catello

36 mesi
Adesione 
Convenzione 
Consip 

220.000,00 240.000,00

s80051460634202500002 80051460634 2024 2025 no no Campania servizi 66510000-8 Affidamento triennale 
dei servizi assicurativi 2 Giuseppe 

Damiano 36 si 167.000,00 167.000,00

s80051460634202500003 80051460634 2024 2025 no no Campania servizi 45259000-7

Affidamento del Servizio 
triennale della pulizia 
delle Facciate Esterne 
dell'isola F13 sede del 
CRC

2 Giuseppe 
Damiano 36 si 50.000,00 50.000,00

s80051460634202500004 80051460634 2024 2025 no no Campania servizi 65300000-6

Adesione annuale alla 
convenzione Consip 
energia elettrica 21 lotto 
13

2 Giuseppe 
Damiano

12
Adesione 
Convenzione 
Consip

299.180,33

s80051460634202500005 80051460634 2025 2025 no no Campania servizi 7131700

Affidamento triennale 
per i servizi di 
consulenza per la 
protezione e il controllo 
dei rischi nei luoghi di 
lavoro lotto 5

2 Massimo 
Arfe' 36

Adesione 
Convenzione 
Consip

50.000,00 50.000,00

s80051460634202500006 80051460634 2024 2025 no no Campania servizi 48517000-5

Affidamento del Servizio 
di assistenza software 
piattaforma Appalti & 
Contratti

2 Diego 
Luongo

48 si 4.167,00 50.000,00

s80051460634202500007 80051460634 2025 2025 no no Campania servizi 72512000-7

Adesione alla 
Convenzione al Polo 
Strategico Nazionale - 
PSN 

2 Fabio 
Persico 36 no 200.000,00 70.000,00

s80051460634202500008 80051460634 2025 2025 no no Campania servizi 72500000-0

Adesione triennale alla 
Convenzione Consip per 
Servizi di sicurezza 
informatica

2 Fabio 
Persico 24 no 300.000,00 300.000,00

s80051460634202500009 80051460634 2024 2025 no no Campania servizi 55311000-3

Procedura aperta per 
l'affidamento biennale - 
eventualmente 
rinnovabile per un 
ulteriore biennio del 
servizio di gestione e 
conduzione della 
Buvette del CRC

2 Giuseppe 
Rosato 24 si 102.000,00 102.000,00

s80051460634202500010 80051460634 2024 2025 no no Campania lavori 39515000-5

Procedura di 
affidamento triennale 
del servizio di 
manutenzione, lavaggio 
e sanificazione di 
tendaggi e manufatti in 
tessuto da eseguirsi 
presso gli edifici del CRC

2 Giuseppe 
Rosato 36 si 54.000,00 54.000,00



s80051460634202500011 80051460634 2025 2025 no no Campania servizi 50700000-2

Fornitura del vettore 
energetico per gli 
impianti invernali e 
servizi tecnologici di 
climatizzazione estiva  
ed impianti elettrici

2 Massimo 
Arfe' 72 si 194.246,50 332.994,00

s80051460634202500011 80051460634 2025 2025 no no Campania servizi servizio di manutenzione 
impianti tecnologici 2 Giuseppe 

Rosato 72 si 116.667,00 200.000,00



                                               Stima dei costi dell'acquisto

                               apporto di capitale privato codice AUSA Denominazione Acquisto aggiunto o variato a seguito di 
modifica programma

terzo anno
Costi di 
annualità 
successive

totale importo tipologia

20.000,00 480.000,00 0 226120 Consip s.p.a. a Socio 
Unico

167.000,00 501.000,00 0 247870 Consiglio Regionale della 
Campania

50.000,00 150.000,00 0 247870 Consiglio Regionale della 
Campania

299.180,33 0 226120 Consip s.p.a. a Socio 
Unico

50.000,00 150.000,00 0 226120 Consip s.p.a. a Socio 
Unico

50.000,00 45.833,00 200.000,00 0 247870 Consiglio Regionale della 
Campania

70.000,00 340.000,00 0 247826

Presidenza del Consiglio 
dei Ministri Dipartimento 
per la trasformazione 
digitale

600.000,00 0 226120
Consip s.p.a. a Socio 

Unico

204.000,00 0 247870 Consiglio Regionale della 
Campania

54.000,00 162.000,00 0 247870 Consiglio Regionale della 
Campania

centrale di committenza o soggetto aggregatore al quale si farà ricorso per l'epletamento della procedura di 
affidamento



332.994,00 332.994,00 1.997.964,00 0 226120 Consip s.p.a. a Socio 
Unico

200.000,00 200.000,00 1.200.000,00 0 247870 Consiglio Regionale della 
Campania

2

Firmato digitalmente da:
Ciro Russo
Data: 20/12/2024 16:23:52


